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Protokół nr 33/2023 
z kontroli przeprowadzonej przez Komisję Rewizyjną  

Rady Gminy Mszana w Ośrodku Pomocy Społecznej, w dniu 23 marca 2023 r. 

Posiedzenie Komisji odbyło się w dniu 23 marca 2023 r., w Ośrodku Pomocy Społecznej w 
Mszanie z siedzibą w Połomi, w godzinach 14.30 – 15.30. 
Kontrola prowadzona przez: 

1. Bura Roman – Przewodniczący Komisji 
2. Mura Ilona – Wiceprzewodnicząca Komisji  
3. Bura Rafał – członek Komisji 
4. Wawrzyczny Ewa – członek Komisji 
5. Wieszołek Beata – członek Komisji. 

Listy obecności radnych i pozostałych uczestników stanowią załączniki nr 1 i 2 do protokołu. 
Na podstawie upoważnienia nr 2/2023 z dnia 23.03.2023 r. wydanego przez 
Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Mszana. 

Porządek posiedzenia: 

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie jego prawomocności. 
2. Kontrola Ośrodka Pomocy Społecznej za lata 2021-2022 - gospodarka finansowa, 

udzielane świadczenia. 
3. Zakończenie posiedzenia. 

Pkt. 1 
Posiedzenie otworzył i poprowadził Przewodniczący Komisji Pan Roman Bura. Na podstawie 
listy obecności stwierdził, że posiedzenie jest prawomocne. Obecnych było 5 z 5 radnych.   

Pkt. 2 

Informacji w sprawie udzielanych świadczeń w latach 2021 – 2022 udzielała Kierownik OPS 
Pani Mirela Ledwoń i Główna Księgowa Ośrodka Pani Monika Strof. 
Co roku następuje zwiększenie liczby osób objętych wsparciem społecznym, natomiast 
zmienia się stosunek ilości świadczeń pieniężnych do szeroko rozumianej pomocy społecznej. 
Świadczeniom finansowym podlega coraz mniej osób, rośnie natomiast ilość i rodzaj pomocy 
świadczonej przez OPS w ramach pracy socjalnej – informowanie, kierowanie do 
specjalistów, poradni, pomoc w załatwianiu spraw, pomoc niepełnosprawnym, usługi 
opiekuńcze, profilaktyka wśród dzieci itp. 
W 2021 roku zasiłek stały otrzymało 15 osób, w 2022 – 13 osób. Zasiłek okresowy (głównie 
dla osób samotnie gospodarujących) w 2021 przyznano 8 osobom, w 2022 – 10 osobom. 
Zasiłek celowy jako pomoc rzeczowa (opał, leki) w 2021 – otrzymało 29 wnioskodawców tj. 
63 osoby w rodzinach, w 2022 – otrzymało 24 osób samotnie gospodarujących. Przyznawano 
również specjalny zasiłek celowy dla 17 osób, gdzie objęto tym wsparciem 43 osoby w 
rodzinach w 2021 roku, w 2022 – 6 świadczeń dla 7 osób w rodzinach. 
Z pomocy żywnościowej w ramach programów zewnętrznych skorzystało w 2021 i 2022 roku 
po ok. 200 osób z ok. 70 rodzin.  
 
OPS przystąpił również do realizacji programów „Opieka wytchnieniowa” oraz „Asystent 
osobisty osoby niepełnosprawnej”, które są w 100% finansowane z Funduszu 
Solidarnościowego i mają na celu pomoc zarówno samym niepełnosprawnym, jak też ich 
opiekunom. 
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Projekt „Opieka wytchnieniowa” OPS realizuje od trzech lat. To wsparcie przede wszystkim 
do opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o 
niepełnosprawności oraz osobami dorosłymi posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu 
niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z takim orzeczeniem. Forma 
pomocy, jaką jest opieka wytchnieniowa, umożliwia opiekunom czasowe odciążenie od 
codziennych obowiązków. Mogą oni ten czas wykorzystać wyłącznie dla siebie i przeznaczyć 
go na odpoczynek, regenerację, czy też załatwienie niezbędnych swoich spraw. W tym czasie 
osoby niepełnosprawne, którymi się opiekują, mają zapewniony pobyt w Rezydencji dla 
Seniorów Sp. z o.o. w Zabełkowie. To piękna placówka zapewniająca komfortowe warunki, 
jak i profesjonalną całodobową opiekę. Opiekunowi przysługuje 14 dni tego typu 
„wytchnienia”, może wykorzystać je w całości lub podzielić na kilka transz. W 2021 roku z tej 
formy wsparcia skorzystało 3 opiekunów, w 2022 – 7, w 2023 zainteresowanych jest 10. 
 
Celem projektu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” jest wsparcie dla: 

 dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 
konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 
znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 
stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 
rehabilitacji i edukacji, 

 osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie: o znacznym lub umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego. 

Usługa asystencji osobistej polega na pomocy przy wykonywaniu codziennych czynności oraz 
wsparciu w zakresie funkcjonowania w życiu społecznym (wyjściu, powrocie lub dojazdach z 
uczestnikiem w wybrane przez uczestnika miejsca, załatwianiu przez uczestnika spraw 
urzędowych, korzystaniu z dóbr kultury itp.). W 2022 roku było 5 asystentów dla 15 osób 
niepełnosprawnych, obecnie 9 asystentów dla 20 niepełnosprawnych. 
Wsparcie w ramach w/w Programów jest dla korzystających z nich bezpłatne. 
 
OPS organizował również wspólnie z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych wypoczynek letni dla dzieci z rodzin, które podlegają pomocy społecznej. W 
2022 roku z letnich kolonii nad morzem skorzystało  8 dzieci z terenu gminy oraz 2 dzieci z 
Ukrainy, które pojechały w ramach Kuratorium Oświaty.  
Z letnich zajęć na miejscu, głównie w Świetlicy Środowiskowej oraz we współpracy z GOKiR 
Mszana skorzystało w 2022 roku 31 dzieci, a w 2021 – 48 dzieci. 
 
Duże koszty, pokrywane z budżetu Ośrodka, generują domy pomocy społecznej (dps) jak i 
usługi opiekuńcze dla osób starszych, samotnych, którym rodzina nie jest w stanie zapewnić 
opieki. Osoby takie, po zaświadczeniu wystawionym przez lekarza, są kierowane do domu 
opieki społecznej czy też w drodze decyzji administracyjnej przyznane są usługi opiekuńcze. 
Część kosztów pobytu w dps pokrywa Strona (tj. 70 % własnego dochodu), a pozostałą część 
w naszych przypadkach pokrywa gmina. Jest to koszt średnio 3.600 zł na osobę miesięcznie. 
W 2021 roku w dps przebywały 4 osoby, koszt jaki poniosła gmina to 151.505,00 zł. W 2022 – 
8 osób, koszt gminy 216.739,00 zł. W bieżącym roku jest to 6 osób. Koszty, jakie ponosi 
gmina z roku na rok wzrastają na każdego mieszkańca dps, ponieważ ogólny koszt za pobyt w 
tych placówkach stale wzrasta. 
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Ośrodek Pomocy Społecznej od czerwca 2020 roku do maja 2022 roku realizował Program 
500+. Wypłacono ponad 8 tysięcy świadczeń na kwotę ponad 4 mln zł. Były to środki 
zewnętrzne (z budżetu państwa). Programem zostało objętych 1625 dzieci. 
OPS realizuje także świadczenia rodzinne (jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia 
dziecka, świadczenie rodzicielskie, świadczenie opiekuńcze takie jak zasiłki pielęgnacyjne i 
świadczenia pielęgnacyjne): w 2021 roku była to łączna kwota 2,2 mln złotych, w 2022 – 2,6 
mln zł. 
 
Ośrodek wydawał także zaświadczenia do programu „Czyste Powietrze”- w 2021 r. – 61, w 
2022 – 27 zaświadczeń. Ponadto realizował w 2022 r. wypłatę świadczeń w ramach dodatku 
węglowego – złożono 1857 wniosków, wypłacono 1225 dodatków na kwotę 3,6 mln zł 
(zadanie zlecone). Realizował w 2022 r. wypłatę dodatków dla gospodarstw domowych z 
tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła – złożono 70 wniosków, wypłacono 55 
dodatków na kwotę 148 tys. zł (zadanie zlecone). 
W 2023 roku nowymi zadaniami jest realizacja tzw. dodatku elektrycznego i refundacja 
podatku VAT za paliwo gazowe. 
 
Radni uzyskali odpowiedzi na zadane pytania: 

 Na pytanie Przewodniczącego Komisji Pana Romana Bura, na jak długo i na jakich 
zasadach wypłacany jest zasiłek okresowy, Pani M. Ledwoń odpowiedziała, że w 
zależności od wyników przeprowadzonego wywiadu środowiskowego przyznaje się 
zasiłek osobie spełniającej kryteria (brak dochodów lub bardzo niski dochód, brak 
wieku emerytalnego, niepełnosprawność). Zasiłek może być przyznany jako stały lub 
okresowy. Okresowy jest przyznawany maks. na pół roku, zwykle na okres 2-3 
miesięcy, po czym pracownik kontroluje rodzinę, jak gospodaruje tymi środkami. 
Pani Kierownik dodała, że w przypadku osób z niskim dochodem, gdy nie występuje 
niepełnosprawność, można przyznać zasiłek celowy.  

 Na pytanie o świadczenie pielęgnacyjne dla opiekuna osoby niepełnosprawnej Pani 
Kierownik odpowiedziała – jest to świadczenie przyznawane opiekunom, którzy nie 
mogą podjąć pracy ze względu na opiekę nad dzieckiem niepełnosprawnym 
wymagającym opieki całodobowej lub osobą niezdolną do samodzielnej egzystencji. 
Zasiłek ten wynosi 2.458 zł plus składki. W 2021 roku z tego świadczenia skorzystało 
w gminie 59 opiekunów, a 2022 roku – 65.  

 Na pytanie Radnej Ewy Wawrzyczny, jaka pomoc przysługuje osobom, które nie 
chcą rezygnować z pracy zawodowej, a mają pod opieką osobę niepełnosprawną lub 
starszą i schorowaną, Kierownik M. Ledwoń odpowiedziała – w pierwszej kolejności 
opieka jest obowiązkiem rodziny. W uzasadnionych przypadkach można starać się o 
przyznanie usług opiekuńczych dla takiej osoby. Konieczność usług opiekuńczych 
stwierdza pisemnie lekarz. Jest to pomoc zależna od potrzeb, np. 2-3 godziny 
dziennie. Niestety, bardzo trudno znaleźć osoby do świadczenia tego typu usług. 
Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnia takie osoby na umowę zlecenie, ale ponieważ 
rośnie liczba potrzebujących, a pracownicy kierowani z różnych agencji są 
kosztowni, rozważane jest zatrudnienie osoby świadczącej takie usługi na etat. 
Udało się, dzięki współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy, wysłać taką osobę na 
specjalistyczne szkolenie, które sfinansował PUP. 

 Na pytanie Radnej Ilony Mura czy nadal można starać się o Kartę Dużej Rodziny i czy 
jest nią zainteresowanie, Pani Kierownik odpowiedziała – starać mogą się rodzice 
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mający przynajmniej trójkę dzieci. W 2021 roku wydano 147 kart, w 2022 – 303. 
Wzrost zainteresowania wynika przede wszystkim z faktu, że obecnie posiadaczom 
Karty Dużej Rodziny przysługują zniżki w opłatach za prąd. 

 Na pytanie Radnej Ewy Wawrzyczny o pomoc świadczoną obywatelom Ukrainy, 
którzy uciekli do nas przed wojną, Pani Kierownik odpowiedziała iż obecnie tutejszy 
Ośrodek udziela wsparcia tym rodzinom finansowo głownie w formie dożywiania 
dzieci w stołówkach szkolnych i przedszkolnych. W głównej mierze potrzeby tych 
rodzin są zabezpieczane przez gminę. Dla obywateli Ukrainy, którzy przybyli na teren 
gminy po 24 lutego 2022 r. w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 
państwa, OPS udzielał jednorazowych świadczeń pieniężnych w kwocie 300 zł na 
osobę – otrzymało je 130 osób z 61 rodzin. Zasiłki celowe na wyżywienie dzieci oraz 
dożywianiem w szkołach objętych zostało 40 dzieci, w przedszkolach – 6. OPS 
prowadził magazyn z żywnością i środkami czystości, gdzie zbierano i rozdawano 
dary potrzebującym. Pracownik Ośrodka pomagał uchodźcom w załatwianiu spraw 
związanych z uzyskaniem 500+ i innych świadczeń. Zorganizowano również paczki 
świąteczne na Wielkanoc (dla 53 rodzin) i Boże Narodzenie (dla 23 dzieci). 
Wypłacono świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy na kwotę 38 tys. zł. Zasiłek 
rodzinny z dodatkami pobierało 20 rodzin na 33 dzieci. Były to wszystko środki 
zewnętrzne z Funduszu Pomocowego. 

 Na pytanie Radnej I. Mura o działalność Świetlicy Środowiskowej, ile dzieci z niej 
korzysta – Pani Kierownik odpowiedziała, że zgodnie z pozwoleniem Sanepidu 
Świetlica może organizować zajęcia stałe dla 12 dzieci. Więcej dzieci korzysta z zajęć 
w ferie i wakacje, kiedy prowadzone są zajęcia otwarte.  

 
Po zapoznaniu się z ww. informacjami oraz po wyrywkowym sprawdzeniu faktur za lata 2021 
– 2022 Komisja Rewizyjna uznaje za prawidłowe  wydawanie środków finansowych oraz 
funkcjonowanie Ośrodka Pomocy Społecznej w Mszanie. 
Na tym posiedzenie zakończono. 
 
Protokół podpisali: 

Członkowie Komisji: 

Bura Roman – Przewodniczący Komisji   
Mura Ilona – Wiceprzewodnicząca Komisji  
Bura Rafał – członek Komisji   
Wawrzyczny Ewa – członek Komisji  
Wieszołek Beata – członek Komisji   

Przedstawiciel jednostki kontrolowanej: 

Mirela Ledwoń – Kierownik OPS w Mszanie. 
 
Adnotacje o odmowie podpisania protokołu: brak 


